
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0358 a 0409/2021 – RTR 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 20, § 1º, da Resolução nº 12/2018 do Conselho 
Universitário e o que consta do Processo SEI 23114.902404/2021-91, resolve: 

PORTARIA Nº 0358/2021 – CANCELADA. 
 

PORTARIA Nº 0359/2021, de 02/07/2021 – 1. designar ADRIANA FERREIRA DE 
FARIA, matrícula 8596-0/UFV, Diretora Executiva do Centev, como presidente da 

Comissão Técnica de Avaliação do edital para seleção de empresas para instalação no 
Parque Tecnológico de Viçosa, instituída pela Portaria nº 0094/2021, de 11/02/2021, 

em substituição a JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrícula 11709-9/UFV; 2. 
manter inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0360/2021, de 02/07/2021 – designar ROGÉRIO FUSCALDI LELIS, 

matrículas 6417-3/UFV e 0429834-1/Siape, para substituir DANIELLE DIAS 
SANT’ANNA MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e 1368479-8/Siape, no cargo de 

direção de Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, no período de 5 
a 19/07/2021, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.910135/2021-36). 

 
PORTARIA Nº 0361/2021, de 05/07/2021 – 1. exonerar, por termino de 

mandato, LESSANDO MOREIRA GONTIJO, matrículas 11733-1/UFV e 1044865-
1/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-graduação em 
Manejo e Conservação de Ecossistemas Naturais e Agrários, FUC-1, do Campus 

Florestal; 2. designar LEONARDO ESTEVES LOPES, matrículas 10188-5/UFV e 
1765659-4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior 

(Processo SEI 23114.909618/2021-98). 
 
PORTARIA Nº 0362/2021, de 06/07/2021 – designar FLÁVIA CRISTINA 

SANTANA, matrículas 12159-2/UFV e 2574452-9/Siape, para substituir FABIANO 
GALEGO DUQUE, matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de direção de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
2 

 

 

 

 

Diretor de Material, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período 
de 26/07/2021 a 06/08/2021, por motivo de férias regulamentares do titular 

(Processo SEI 23114.909436/2021-17). 
 
PORTARIA Nº 0363/2021, de 06/07/2021 – designar REGINA CÉLIA PEREIRA DA 

SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO 
CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de 

direção de Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 19/07/2021 a 
02/08/2021, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.910352/2021-26). 

 
PORTARIA Nº 0364/2021, de 07/07/2021 – designar MARISA IMACULADA 

VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo 

de direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 19 a 30 de 
julho de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.909212/2021-13). 

 
PORTARIA Nº 0365/2021, de 07/07/2021 – 1. conceder à viúva MARIA 

DO ROSÁRIO NEVES SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da 
ativa DIVINO CUPERTINO DA SILVA, matrículas 6006-2/UFV e 0429550-4/Siape, 
ocupante da vaga nº 337994 do cargo de Auxiliar de Laboratório, nível de 

classificação B, nível de capacitação II, padrão de vencimento 16, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 9 de junho de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 

e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 9 de junho de 2021; 3. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 

23114.909413/2021-11). 
 

PORTARIA Nº 0366/2021, de 07/07/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CONSTANÇA 
BEZERRA ALBINO CHAVES, matrículas 4925-5/UFV e 0428885-1/Siape, ocupante da 

vaga nº 337396 do cargo de Revisor de Texto, nível de classificação E, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 

vago o referido cargo (Processo SEI 23114.906224/2021-88). 
 

PORTARIA Nº 0367/2021, de 08/07/2021 – designar VITOR DA CUNHA BAIA, 
matrículas 11537-1/UFV e 2069142-7/Siape, para substituir ANDRÉ MOSQUEIRA 
POSSATO, matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo de direção de 

Diretor de Logística, CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 12 a 
23/07/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.910487/2021-91). 
 
PORTARIA Nº 0368/2021, de 09/07/2021 – 1. conceder à viúva FLORIPES 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
3 

 

 

 

 

PEREIRA DOS SANTOS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado EUGENIO 
RODRIGUES FILHO, matrículas 4031-2/UFV e 0428507-0/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 30 de junho de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 

contar de 30 de junho de 2021 (Processo SEI 23114.910501/2021-57). 
 

PORTARIA Nº 0369/2021, de 09/07/2021 – 1. conceder à companheira RITA 
MARIA DE CASSIA, uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ PAULO 
FERREIRA COELHO, matrículas 1030-8/UFV e 0427190-7/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 13 de junho de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 13 de junho de 2021 (Processo SEI 23114.910394/2021-67). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.903737/2021-37, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0370/2021, de 09/07/2021 – 1. tornar sem efeito a Portaria nº 

294/2021, de 07/06/2021, publicada no DOU de 08/06/2021, Seção 2, p. 47; 2. 
nomear, em caráter efetivo, ANA CECÍLIA DE ALMEIDA, habilitada em concurso 
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 26/06/2019, para 

o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação 
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação 

exclusiva, código de vaga 337580. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011 e suas 
alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.911675/2020-56, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0371/2021, de 09/07/2021 – nomear, em caráter efetivo, 

ADRIENE WOODS PEDROSA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 11/03/2019, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
306682. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
4 

 

 

 

 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0372/2021, de 09/07/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a PAULO MÁRCIO 
LOPES DE FREITAS, matrículas 6854-3/UFV e 0431081-3/Siape, ocupante da vaga nº 

339205 do cargo de Técnico em Agropecuária, nível de classificação D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, §2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo 
(Processo SEI 23114.908972/2021-03). 

 
PORTARIA Nº 0373/2021, de 09/07/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria de JOÃO XAVIER DA SILVA, matrículas 1348-X/UFV e 0430690-5/Siape, 
aposentado conforme Portaria nº 111/1992, de 29/01/1992, publicada no DOU de 

03/02/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 30/35 
(trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e 
do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à referida aposentadoria 

o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3. manter inalteradas as 
demais disposições (Processo SEI 23114.905635/2021-56). 

 
PORTARIA Nº 0374/2021, de 09/07/2021 – exonerar, por término de mandato, 
MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e 1208838-5/Siape, do 

cargo de direção de Diretor-Geral do Campus Florestal, CD-3, a partir de 10 de julho 
de 2021 (Processo SEI 23114.906886/2021-58). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 15 da Resolução nº 10/2012 do Conselho Universitário 
e o que consta do Processo SEI 23114.906886/2021-58, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0375/2021, de 09/07/2021 – designar ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA 
CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 0430903-3/Siape, para ocupar o cargo de direção de 

Diretor-Geral do Campus Florestal, CD-3, a partir de 10 de julho de 2021, 
para mandato de 4 (quatro) anos. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0376/2021, de 09/07/2021 – 1. exonerar DANIELLA DA COSTA 
ALVIM, matrículas 8890-0/UFV e 1672889-3/Siape, do cargo de direção de Diretora 
Administrativa, CD-4, do Campus Florestal, a partir de 12 de julho de 2021; 2. 

designar ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, para 
ocupar o cargo de direção de que trata o item anterior, a partir de 12 de julho de 2021 

(Processo SEI 23114.910574/2021-49). 
 
PORTARIA Nº 0377/2021, de 09/07/2021 – reconduzir ELIAS VASCONCELOS 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
5 

 

 

 

 

REZENDE, matrículas 6765-2/UFV e 0431044-9/Siape, à função gratificada de Chefe 
da Divisão de Assuntos Comunitários, FG-1, do Campus Florestal, a partir de 12 de 

julho de 2021 (Processo SEI 23114.910574/2021-49). 
 
PORTARIA Nº 0378/2021, de 09/07/2021 – 1. exonerar EDUARDO FRANÇA 

CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, do cargo de direção de Diretor 
de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, a partir de 12 de julho de 2021; 2. designar 

GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, 
para ocupar o cargo de direção de que trata o item anterior, a partir de 12 de julho de 
2021 (Processo SEI 23114.910574/2021-49). 

 
PORTARIA Nº 0379/2021 – CANCELADA. 

 
PORTARIA Nº 0380/2021, de 09/07/2021 – 1. exonerar WANDERSON FERREIRA 

DE SOUZA, matrículas 10371-3/UFV e 1528316-2/Siape, do cargo de direção de 
Diretor de Extensão e Cultura, CD-4, do Campus Florestal, a partir de 12 de julho de 
2021; 2. designar HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-

5/UFV e 2571069-1/Siape, para ocupar o cargo de direção de que trata o item 
anterior, a partir de 12 de julho de 2021 (Processo SEI 23114.910574/2021-49). 

 
PORTARIA Nº 0381/2021, de 09/07/2021 – 1. exonerar DIEGO ANTÔNIO 
FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/Siape, do cargo de 

direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, a partir 
de 12 de julho de 2021; 2. designar KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, 

matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, para ocupar o cargo de direção de que 
trata o item anterior, a partir de 12 de julho de 2021 (Processo SEI 
23114.910574/2021-49). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada 

no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0382/2021, de 12/07/2021 – tornar sem efeito a nomeação 

da candidata ELAINE SOUZA APOLINÁRIO COELHO, constante na Portaria nº 
293/2021, de 07/06/2021, publicada no DOU de 08/06/2021, Seção 2, p. 47. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0383/2021, de 12/07/2021 – 1. remover JOSEMAR DE ASSIS 
OLIVEIRA, matrículas 12569-5/UFV e 1974909-3/Siape, ocupante do cargo de 
Assistente Social, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
6 

 

 

 

 

vencimento 06, código de vaga 978543, lotado na Divisão de Assuntos Comunitários 
do Campus Florestal desta Universidade, para o Instituto Federal do Norte de Minas 

Gerais, em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do Processo Judicial nº 
1000115-02.2021.4.01.3816; 2. esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Processo SEI 23114.910362/2021-61). 

 
PORTARIA Nº 0384/2021, de 13/07/2021 – designar LUDMILA MARIA MARTINS 

DE OLIVEIRA, matrículas 10717-4/UFV e 1908073-8/Siape, para substituir WAGNER 
GONÇALVES ROCHA, matrículas 10808-1/UFV e 2912981-1/Siape, no cargo de 
direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no 

período de 19 a 30/07/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo 
SEI 23114.910709/2021-76). 

 
PORTARIA Nº 0385/2021, de 13/07/2021 – designar os docentes GUILHERME 

NACIF DE FARIA, matrícula 7778-X/UFV, MATEUS FERREIRA SANTANA, matrícula 
12346-3/UFV, e LUCIANO DIAS DE CARVALHO, matrícula 10009-9/UFV, e a 
acadêmica NICOLE FERNANDES CAETANO MORGADO, matrícula 94036, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no 

referido Processo e emitir parecer (Processo SEI 23114.910718/2021-67). 
 
PORTARIA Nº 0386/2021, de 13/07/2021 – 1. exonerar ANTÔNIO CÉZAR 

PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 0430903-3/Siape, do desempenho da 
função de Coordenador Adjunto do Ensino Técnico a Distância – ETEC, do Campus 

Florestal, a partir de 12 de julho de 2021; 2. designar ADILSON DE CASTRO 
ANTÔNIO, matrículas 8521-9/UFV e 1546340-3/Siape, para desempenhar a função de 
que trata o item anterior, a partir de 12 de julho de 2021 (Processo SEI 

23114.910720/2021-36). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela Lei no 
12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 

no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.902788/2019-27, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0387/2021, de 13/07/2021 – nomear, em caráter efetivo, THIAGO 
GECHEL KLOSS, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 

publicada no DOU de 17/12/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 596216. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.909301/2020-71, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
7 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0388/2021, de 13/07/2021 – prorrogar por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 24 de julho de 2021, o prazo para que a comissão instituída pela Portaria nº 

0272/2021, de 24/05/2021, conclua seus trabalhos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada 

no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.910136/2021-81, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0389/2021, de 13/07/2021 – declarar vago, em razão de posse 
em outro cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, denominação Assistente A, nível 502, em regime de dedicação 
exclusiva, código de vaga 689632, ocupado por JÉSSICA RAYSE DE MELO SILVA, 

matrículas 12694-2/UFV e 1335049-1/Siape, a partir de 28 de julho de 2021. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0390/2021, de 14/07/2021 – 1. conceder à filha maior 
inválida PATRÍCIA VIEIRA TEIXEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo 

aposentado JURACI AURELIANO TEIXEIRA, matrículas 1746-9/UFV e 0427490-
6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 18 de maio de 2021, por força do 

disposto nos arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, IV, “b” 
e “d”, 218 e 219 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. 
autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18 de maio de 2021 (Processo 

SEI 23114.908368/2021-79). 
 

PORTARIA Nº 0391/2021, de 14/07/2021 – designar EVERALDO ANTÔNIO 
LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, para substituir RENATO ADRIANE 
ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, no cargo de direção de 

Diretor-Geral do Campus Rio Paranaíba, CD-3, no período de 27/07/2021 a 
10/08/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.910814/2021-13). 
 
PORTARIA Nº 0392/2021, de 14/07/2021 – 1. conceder à viúva IRACEMA 

CORDEIRO FERREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO 
MAGELA FERREIRA, matrículas 3505-X/UFV e 0428386-7/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 20 de junho de 2021, por força do disposto nos arts. 
23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 

pensão a contar de 20 de junho de 2021 (Processo SEI 23114.910793/2021-28). 
 

PORTARIA Nº 0393/2021, de 15/07/2021 – 1. delegar competência a ANTÔNIO 
CÉZAR PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 0430903-3/Siape, Diretor-Geral do 
Campus Florestal, para atuar como Ordenador de Despesas do referido Campus, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
8 

 

 

 

 

observado o limite de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) por processo licitatório; 2. 
delegar competência a ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 

1674528-3/Siape, Diretor Administrativo do Campus Florestal, para atuar como 
Ordenador de Despesas do referido Campus, observados os limites orçamentários da 
Unidade Gestora, na ausência ou impedimento do titular; 3. ratificar a necessidade de 

apreciação prévia dos respectivos processos pela Procuradoria Federal da UFV e 
Auditoria Interna, visando ao adequado empenho da despesa; 4. revogar os itens 1 e 

2 da Portaria nº 871/2017, de 25/07/2017 (Processo SEI 23114.910873/2021-83). 
 
PORTARIA Nº 0394/2021, de 15/07/2021 – 1. designar ROGÉRIO DUARTE 

TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, para registrar a Conformidade 
dos Registros de Gestão no Sistema Integrado de Administração Financeira – Siafi, da 

Unidade Gestora nº 154052/Cedaf, de acordo com a Macrofunção 02.03.30 do Siafi, 
atendidos os disciplinamentos prescritos na IN/STN nº 06, de 31/10/2007; 2. designar 

NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477-0/Siape, para 
desempenhar a função acima referida, na ausência ou no impedimento de Rogério 
Duarte Torres; 3. revogar os itens 2 e 3 da Portaria nº 216/2018, de 21/02/2018 

(Processo SEI 23114.910878/2021-14). 
 

PORTARIA Nº 0395/2021, de 15/07/2021 – designar DÉBORA FERNANDES 
PESSOA MADEIRA, matrícula 11559-2/UFV, GÍNIA CEZAR BONTEMPO, 
matrícula 11134-1/UFV, e JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, matrícula 7739-9/UFV, para, 

sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos 

relatados no referido Processo e emitir parecer (Processo SEI 23114.904449/2021-
08). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.904483/2021-74, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0396/2021, de 16/07/2021 – autorizar o afastamento, do País, da 

Professora Adjunta CERES MATTOS DELLA LUCIA, matrículas 11767-6/UFV e 
1020417-5/Siape, no período de 1º de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022, 
incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Flavonoides Dietéticos, 

na University of Utah, em Salt Lake City, USA, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0397/2021, de 16/07/2021 – 1. anular a Portaria nº 0386/2021, 

de 13/07/2021; 2. exonerar ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV 
e 0430903-3/Siape, do desempenho da função de Coordenador do Ensino Técnico a 
Distância – ETEC, do Campus Florestal, a partir de 12 de julho de 2021 (Processo SEI 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
9 

 

 

 

 

23114.910720/2021-36). 
 

PORTARIA Nº 0398/2021, de 16/07/2021 – designar ADILSON DE CASTRO 
ANTÔNIO, matrículas 8521-9/UFV e 1546340-3/Siape, para desempenhar a função de 
Coordenador-Geral do Ensino à Distância do Campus Florestal, a partir de 12 de julho 

de 2021 (Processo SEI 23114.910720/2021-36). 
 

PORTARIA Nº 0399/2021, de 16/07/2021 – 1. exonerar SILVANA RODRIGUES 
CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949-0/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Serviço – Gestão de Contratos, FG-2, da Diretoria Administrativa Financeira 

do Campus Florestal; 2. designar NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-
7/UFV e 2049477-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 

anterior (Processo SEI 23114.911048/2021-04). 
 

PORTARIA Nº 0400/2021, de 19/07/2021 – 1. exonerar THAÍS COUTO BASTOS 
FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e 1936405-1/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Serviço – Material, FG-2, do Campus UFV-Florestal; 2. designar SILVANA 

RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949-0/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.911094/2021-

03). 
 
PORTARIA Nº 0401/2021, de 19/07/2021 – 1. exonerar MARIA CÉLIA DO 

NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 10409-4/UFV e 1829746-6/Siape, da 
função gratificada de Chefe de Serviço - Administração Financeira, FG-2, do Campus 

UFV-Florestal; 2. designar THAÍS COUTO BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV 
e 1936405-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior 
(Processo SEI 23114.911090/2021-17). 

 
PORTARIA Nº 0402/2021, de 19/07/2021 – 1. exonerar ELIAS VICTOR 

BRANDÃO GONTIJO, matrículas 8891-9/UFV e 1673980-1/Siape, da função gratificada 
de Chefe de Setor- Patrimônio, FG-5, do Campus UFV-Florestal; 2. designar NAIARA 
MORAES AMARAL, matrículas 12085-5/UFV e 2258304-4/Siape, para ocupar a função 

gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.911101/2021-69). 
 

PORTARIA Nº 0403/2021, de 19/07/2021 – 1. exonerar RANI JULIANA ROMEIRO 
TOSTES, matrículas 11543-6/UFV e 2067501-4/Siape, da função gratificada de Chefe 
de Serviço - Gestão de Pessoas, FG-2, do Campus UFV-Florestal; 2. designar LUCAS 

MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829-6/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.911107/2021-

36). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0404/2021, de 20/07/2021 – autorizar o afastamento, do País, do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
10 

 

 

 

 

Professor Associado FLÁVIO BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-
6/Siape, no período de 1º de agosto de 2021 a 31 de maio de 2022, incluindo o 

trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Climatologia Aplicada, na Ohio 
State University, EUA, com ônus CAPES/PRINT e Fulbright Foundation (Processo SEI 
23114.906791/2021-34). 

 
PORTARIA Nº 0405/2021, de 20/07/2021 – autorizar o afastamento, do País, do 

Professor Associado IGOR RODRIGUES DE ASSIS, matrículas 10598-8/UFV e 
1865603-2/Siape, no período de 27 de setembro de 2021 a 26 de setembro de 2022, 
incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Física do Solo, na 

Virginia Polytechnic Institute and State University, EUA, com ônus CAPES/PRINT 
(Processo SEI 23114.902249/2021-11). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0406/2021, de 20/07/2021 – 1. delegar competência à THAÍS 
COUTO BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e 1936405-1/Siape, para atuar 

como Gestora Financeira do Campus UFV - Florestal; 2. delegar competência à LUANA 
CACHUITE MENDES MACEDO, matrículas 12399-4/UFV e 2382861-0/Siape, para atuar 
como Gestora Financeira substituta do referido campus, em caso de ausência ou 

impedimento do titular; 3. revogar as Portarias nº 1.334/2009, de 30/11/2009, nº 
0643/2013, de 09/05/2013, nº 1.040/2017, de 11/09/2017, nº 0084/202020, de 

06/02/2020, e nº 266/2021, de 18/05/2021 (Processo SEI 23114.911158/2021-68). 
 
PORTARIA Nº 0407/2021, de 20/07/2021 – designar ALINE CRISTINA 

COUTINHO, matrículas 10719-0/UFV e 1907070-8/Siape, para a ocupar a função 
gratificada de Chefe de Seção – Expediente, FG-7, da Comissão Interna de Supervisão 

da Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – CISTA (Processo SEI 
23114.907636/2021-35). 
 

PORTARIA Nº 0408/2021, de 20/07/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARCOS ANTÔNIO 

JACOB, matrículas 6181-6/UFV e 429659-4/Siape, ocupante da vaga nº 338090 do 
cargo de Desenhista Técnico/especialidade, nível de classificação D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional 
nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 
declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.909472/2021-81). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.907941/2020-46, resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/07/2021) 

 
11 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0409/2021, de 20/07/2021 – autorizar o afastamento, do País, da 

Professora Assistente EMILIANA MARIA DINIZ MARQUES, matrículas 11825-7/UFV e 
2144104-1/Siape, no período de 11 de setembro a 31 de dezembro de 2021, para 
prosseguir o doutorado em Pós-Colonialismos e Cidadania Global, na Universidade de 

Coimbra, Portugal, com ônus limitado. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

